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Personliga bemärkelsedagar inom skolvärlden. 
c. W. Dahlen. 

. Läraren vid SundsvalIs folkskolor C. W. 
Dahlen fyller i dag 60 år. Född i Torps­
hammar, Vnrl., vann. han hösten 1873 in" 
träde vid folkskoleseminariet i Härnösand 
och avlade examen därstädes 1876 samt or­
ganistexamen 1877. Efter 2 års vikariat i 
sin faders skola i Borgsjö erhöll han de 
f6re..nade tjänsterna i Stugun, J mt. 1887 
erhöll han .enahanda be(att~ingar iStöde, 
Vnr!. Den 1 jan. 1905 tillträdde han den 
ordinarie -läraretjänst vid Sundsvalls folk-
skolor, som han ännu innehar. . 

D, var ' en av stiftar~a av Medelpads lä­
rarefi$rening 1887. lnom SqngsvaHs, lärare­
förening . har han varit ord förande 1897 -1899 
samt sedan 'alltifrån 1903 tills dato. FulL­
ständig leynadsteckning är införd i Sv. Ltg 
1906 nr 14. . ' 

Sextioåringen står ännu med friskt humör 
och obruten kraft,_och hans D;lå~ga vänner 
såväl inoin 'som · utom kamratkretsen till­
önska hOl!.om h~1t visst på denna dag ännu 
Iilånga år av oförtrutet arbete och sig; själva 
förmånen av ' hans uppfriskande umgängelse. 

B. ' 

A. Wallen. 

På sin 70-årsdag den 30 mars blev kloc­
karen och organisten Alfyed Wallcn i Två­
åker, Hall.! föremål för en hjärtlig hyllning 
av Tvååkers och Spannarps församlingar. 
Kyrkorådet uppvaktade hr W. i hans hem, 
där f. riksdagsman A. Elisson framförde 
församlingarnas lyckönskningar och över­
lämnade en minnesgåva samt 500 kr. Under 
dagens lopp anlände en mängd telegram. 
På kvällen gav hr W. su pe i sItt hem för 
ett 40-tal inbjudna. 

- ---
l 

J. A. ~ Ohlsson, 
lärare i Hlillestad, Ösig., fyller den 8 april 
50 år. Efter att 1889 ha genomgått Lin­
köpings folkskoleseminarium och uppehållit 
vikariat, erhöll han 1891 plats i Valstorps 
skolrote i Hällestad, där han utfört ett högt 
uppskattat arbete. O. är en nitisk, skicklig 
och intress,erad lärare. Hänsynsfull och ur­
ban i sitt uppträdande, är han av alla högt 
aktad och värderad. O. har på egen bekost­
nad företagit pedagogiska resor till Norge 
och Danmark. Från sistnämnda land har 
hn skaffat sig många vänne;r bland lärare­
kåren. Skolbarn från en folkskola på Fyen 

Fridtjuv Bergs eftermäle. 
Ett uttalande från en medlem åv små· 

skolekåren. 

Inför det livsarbete, som nu avslutats 
och som ,rymt så; mycket av över_tygelse­
trogen idealism, omutlig rättskänsla, 
statsklokhet och uthållig strävan" ha 
uttrycken av tacksam hyllning, . av sorg 
och saknad varit djupa och fulltoniga 
över hela vårt land. 

Men alltför litet har kommit till sy­
nes den betydande förlust, som . den 
mångtusentaliga lärarinnekåren vid våra 
småskolor lidit genom Fridtjuv Bergs 
bortgång. Det torde därför icke vara 
ur vägen att med några ord erinra om, 
vad Fridtjuv Berg gjort och velat göra 
för Sverges småskollärarinnor samt tolka 

C. W. DAHLEN. 

J. A. OHLSSON •• 

I underhöllo en längre tid brevväxling med 
barn från hans skola. O. är lärarekårens 
representant i skolrådet. Därtill är han bib­
liotekarie för socknens skolbibliotek m. m. 

den djupa sorg, som vi känna över hans 
bortgång. 

Fridtjuv Berg har stigit såsom talangen 
och den överlägsna begåvningen måste 
det, men icke ett steg har han höjt sig 
utan att lyfta den svenska folkskolan 
- småskolan lika så väl som folkskolan 
- med sig. Hon har suttit vid hans 
sida på riksdagsbänken, hon steg med 
honom fram· till statsrådsbordet, och när 
han mottog den så väl förtjänta lär­
domslagern, var hon ock med. Därför 
kan~ också särskilt det senaste årtion­
det för småskolan och dess kår beteck­
nas såsom början till en genombrotts­
period med ett sus av ny tid över sig. 

En mera detaljerad och utförlig skild­
ring av vad Fridtjuv Berg därvid varit 
och verkat skulle i väsentlig mån bliva 

- en skildring av småskolan och dess kårs 
utveckling, eftersom denna faktiskt har 
försiggått efter de riktlinjer, som han 

Han ivrar även för ungdomens fortsatta ut­
bildriing och anordnar därför aftonskolor. 
Finspångskretsen av S. A. F. räknar O . 
som intresserad medlem. 

Jubilaren tillönskas ännu många ljusa' 
levnadsår. 

A. J . R-n. 

L. Johansson. 

Den 28 mars fyllde organis~en och folk­
skolläraren i Vireda, JÖnk., Lndvig Johansson 
60 år, och med anledning härav hade inoin 
socknen insamlats ett belopp av nära 500 
kr. För en del hade inköpts minnesgåvor, 
som jämte det återstående beloppet, jämnt 
400 kr., överlämnades med ett.. erkännsamt 
tal av friherre A. von Otter å St. HuUrum. 

Bild och biografiska data i nr 12. 

Albertina Bergman. 
Småskollärarinnan ft:u Albertina Bel'gman 

i Morup, Hall., blev på sin 70 årsdag den 
24 mars varmt hyllad. Hon uppvaktades 
först av lärarekåren med blommor. Senafe 
anlände ett antal vänner, som överlämnade 
en minnesgåva samt en större penning­
summa i guld. Flera tal ,höllos. 

Fru Bergman är född 1846, flyttade 1869 
till Morup tillsamman med sin make, folk­
skolläraren S. Bergman. Makarna Bergman 
hade i 13 år hand om undervisningen i sock­
nen, tills hr B. avled. Sedan _dess har fru 
B. med aldrig svikande nit fortsått sitt ar­
bete med undervisningen i Bolse småskola, 
vilken på de senare åren är flyttad till 
Långaveka. 1913 erhöll fru Be'rgman patrio­
tiska sällskapets större guldmedalj för lång­
varig och trogen tjänst. Innevarande år har 
hon tjänstgjort som lärarinna i 50 år, därav 
47 i Morup. 

Elisabeth Isaacson. 
\ 

På 50-årsdagen den 21 mal'S fick folkskol-
lärarinnan Elisabeth Isaacson i Fors, Skinn­
skatteberg, Vstm., mottaga många heders­
bevisningar. En deputation från skolrådet 
och församlingen anfördes av kyrkoherde 
Lagerström, som överlämnade till jubilaren 
en minnesgåva och tackade henne för 19-
årig, plikttrogen verksamhet inom försam­
lingen. Dessutom förärades hon av nuva­
rande och forna elever samt vänner och 
bekanta en mängd minnesgåvor samt myc· 
ket blommor. 

I 
dragit upp. Att här ens skissera en 
bild därav är icke möjligt, men det må 
tillåtas att genom att taga fram några 

. exempel antyda, »varför vår saknad är 
så stor och ändå vår sorg belyst av 
hoppets stråle~. 

För vål' blick framträder då allra först 
året 1905, då ;Fridtjuv Berg, redan 10 
dagar efter det han första gången till­
trätt sitt ämbete som ecklesiastikminister, 
utfärdade bestämmelsen om en mera 
tryggad ställning föl' småskolans lära­
rinnor. Ett direkt lagstadgande om en 
fastare anställning för oss småskollära­
rinnor kom så - trots svårt motstånd 
- för första gången till stårrd i vårt 
land. På den 1905 sålunda lagda grun­
den fortsatte Fridtjuv Berg att bygga 
vidare. Så vid riksdagen 1910, då båda 
kamrarna lämnade sitt bifall till den 
av honom väckta motionen: aH grun­
derna för avlöning av sjukvikarier för 
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småskollärarinnor måtte bliva lika med 
de för folkskolekåren gällande. Ett av 
de missförhållanden, som bidragit till, 
att småskollärarinnans bana mången 
gång käRts så svår och tung, blev så­

.lunda undanröjt, och någon risk att eftElr 
längre tids sjuklighet ensam få bära 
hela sjukvikariens, avlöning förefinnes 
icke längre nu. Ar 1911 biföll lika­
ledes riksdagen Fridtjuv Bergs motion 
angående rätt för sådan medlem av 
småskolekåren, som avgått från men 
åter inträtt i tjänsten, att erhålla det 

' större ålderdomsunderstöd, vartill sam­
manlagda tjänstetiden berättigar. En 
stark känsla för rättvisa även åt de av 
kåren gentemot lagen sämst ställda vi­
sade 'ock Fridtjuv Berg genom exempel­
vis följande lagstiftningsreformer: höjt 
understödsbelopp för äldre behövande 
småskollärarinnor, fördelaktigare t j änste­
årsberäkning för s. k. dispenserade lära­
rinnor, rätt för lärare vid av enskilda 
underhållna skolor att bliva delaktfga i. 
småskollärarnas m. fl. ålderdomsunder­
stödsanstalt. 

Först arbete för speciella förbättringar, 
så koncentration på en lösning av frågan 
i dess helhet. Ej blev det Fridtjuv 
Berg förunnat att föra frågan dit, me~ 
väl fick han se, hurusom icke blott den 
av k. m:t tillsatta lärareiönenämnden 
utan ock motionärer vid innevarande 
års riksdag fortsatte att bygga på grund~ 
valen av de genom honom åt oss givna 
förmånerna för betryggande av vår rättsliga 
ställning. 

Med samma ändlösa omsorg ptaniade 
ock Fridtju:v Berg stycke efter stycke 
~v vägen, som förde närmare målet, 
när det gällde förbättmndet av våra löne­
och pensions förhållanden. I tanken för­
flytta vi oss först till den tiden, då vår 
lagstadgade begynnelselön utgjordes av 
300 kr. Fridtjuv Berg och hans vän 
Emil Hammarlund gåvo så genom sip 
lönemotion år 1900 den första ljusningen 
i dessa synnerligen ogynnsamma ekono­
miska förhållanden. För vidlyftigt bleve 
det att nu redogöra för det jntensiva 
arbete, som dr Berg sedermera nedlade 
för en någorlunda· tillfredsställande lös­
ning av vår · lönefråga. Vi inskränka 
oss därför till att peka på hans insats 
vid den stora löneregleringen 1908. Vid 
riksdagen detta år framlade k. m:t en 
proposition, som inJ,!ebar högst väsent­
liga förbättringar i våra avlöningsför­
hållanden, utan att dock fullt motsvara 
de önskemål, som framkommit i den av 
över 1,500 småskollärarinnor framläm­
nade petitionen. En Fridtjuv Bergs 
motion gav nu den stödjande handen 
åt de 1,500:des önskan, och en bety­
dande seger vanns: tilltänkta prutnings­
förslag å k. propositionen -qteblevo, och 
samtliga ålderstilläggen höjdes utöver 
vad i k. propositionen föreslagits. När 
så år 1911 frågan om en lönereglering 
för folkskollärarekåren på nytt upptogs 
till behandling inom Sverges allmänna 
folkskollärareförening, så var det dr 
Berg, som · påpekade riktigheten och rätt-

. I 
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visan av, att om en reglering ge­
nomfö~des, den skulle sträcka sig över 
hela kåren, alltså även till småskollära­
rinnorna; liksom ock att förhållandet 
mellan småskolekårens och folkskole­
kårens lönebelopp borde göras förmån­
ligare för den förra kåren, än vad för 
närvarande är fallet. 

Vad vi småskolans arbetare hava ått 
tacka Fridtjuv Berg för, det är doc.k 
icke endast de enskilda förmåner och 
förbättringar, som han steg för steg 
lyckats åt oss utverka, utan även och 
kanske . framför allt för att han med 
skolans bästa som mål väckt vårt sinne 
och skärpt vår blick för betydelsena~ 
småskollärminnornas sammanslutning till or­
ganisk samverkan. I kritiska ögonblick, 
då andra utan befogenhet och utan 
något säkert mål i. sikte velat uppträda 
såsom våra språkrör och fö~a vår talan, 
har han gripit in med hela sin kraft 
för att påverka oss småskollärarinnor 
till samling och icke till splittring. I 
tal och skrift har han visat" att vilja 
vi vinna gehör åt våra önskningar, så 
kunna vi göra det säkrast, om de bäras 
fram genom en målsman och då genom 
den målsman, som utåt står som den 
verklige representanten för vår kår: 
Sverges allmänna folkskollärareförening. 
Hans strävanden härför ha ock burit 
frukt. Alltmer börja småskollärarin­
norna i vårt land fa blicken öppen för, 
att ansvarigheten för skolans framtid 
vilar på alla dess medlemmar, liksom 
ock att vi för att vara värdiga arbetare 
i vår gärning måste utveckla oss till 
andlig vakenhet och självständighet. 
Ett kraftigt medel härtill har dr Berg 
skänkt oss i tidningen »Småskolan). I 
likhet med Svensk Läraretidning har 
»Småskolan» . från. början gjort sig till 
banerförare _. för vår allmlinna förening. 
Därvid har den dock E!ärskilt . satt som 
sitt mål att främja småskolans och 
småskolekårens framåtskridande satntbe­
reda tillbörligt utrymme åt pedagogiska 
och metodiska spörsmål, berörande den 
första undervisningen. Så har »Små­
skolan» under en knappast mer än 
5-årig tillvaro redan erhållit , en tydlig 
fasthet .och skall helt visst även i fram­
tiden visa sig värdig sin store upphovs­
mans tankar och mål: en stark, enig, 
vaken småskollärarinnekår, som i sam­
verkan med folkskolekåren arbetar för 
bådas gemensamma mål, det svenska 
folkets och i första rummet dess barns 
lyftning och fostran till sanning o'ch 
ljus. 

Betydelsen av vad Fridtjuv Berg 
verkat och offrat för de djupa leden 
inom vår kår kan icke till fullo över­
blickas, förrän en kommande tids be­
lysning faller över den. Men eiL sak 
se vi klart reden nu. Vi se, hurusom 
Fridtjuv Berg trodde på Sverges små­
skollärarinnekår och älskade den. Detta 
kände de tusen och åter tusen småskol­
lärarinnorna i vårt land. De kände 
Fridtjuv Berg, om de också aldrig sett 
eller hört honom. De hade tro till ho-
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nom och visste, att de kunde lita på 
honon;t. Det var· hemligheten av hans 
makt. DärfQr säga vi honom ock ·nu 
'av överfulla hjärtan vårt tack - och 
vårt farväl. Men vi känna därvid djupt 
och innerligt., att helt är han dock icke 
tagen ifrån oss. Den, som varit, vad 
han varit, han lever från graven i sitt 
verks anda och kraft. De skola för­
bliva ibland oss manande, stärkande 
·och enande såsom Fridtjuv Berg själv 
manat, styrkt och enat. 

Karola J;>ålsson. 

• 
Då vi här intaga nedanstående uttalande, 

sker det under beklagande av att tidningens 
under de senaste veckorna synnerligen hårt 
anlitade utrymme vållat ett så långt upp­
skov. 

Vid FridtjuvBergs bår. 

Så är då ditt dagsarbete ändat, du, 
den outtröttligaste bland arbetare. Ditt 
klara, IURna, hovsamma, tungt vägande 
ord skall aldrig mer . höras bland oss; 
din milda blick skall 'aldrig: mer lysa 
och värma i vänners ring, din trofasta 
hand skall aldrig mer trycka vännens. 

Fridtjuv Berg är ej mer. Det är 
landssorg. I de mångtusende hemmen 
från sydligaste. Skåne till nordligaste 
Lappland, där folkbildningsarbetets yt­
tersta pionjärer - utföra ~itt .tysta, ofta 
förbisedda och ringaktade II'rbete, fälles 
mången saknadens tår. Han är borta, 
som så innerligen väl förstod våra 
strävanden, förstdd att .till fullo värde­
sätta vår~ trångmål och vårt betryck, 
vårt arbete och våra strider. Han är 
borta, som vigt hele:- sitt liv åt arbetet 
för andra; åt strävandena att underlätta 
och klarlägga arbetsuppgifterna för de 
många, små och stora, i det vackra 
syftet att göra det ljusare, gladare, 
mindre betryckt i de många tjällen, där 
svensk ungdom fostras. 

Vilket jättearbete har du inte i detta 
avseende under dina arbetsår hunnit 
med att utföra! Var stode vi, om du 
ej funnits till? 

Det är sant, det är säkerligen som 
politiker, du utfört ditt största arbete. 
Men här är ej platsen · att tala om poli­
tiken. 

Ditt arbete hade varit stort inför sam­
tid och efterv·ärld, även om du ej tagit 
position i dagsp~litikens strider. 

Vi alla, som i skolans tjänst följt 
ditt arbete~ under de gångna åren, som 
mätt din oerhörda arbetsbörda, som för­
stått din ädla strävan, som värmts av 
din ljusa syn · på mänskligheten och 
fostrats under inverkan av din försynt­
het, anspråkslöshet och sanna ridderlig­
het, vi sörja dig som vår 'främste, vår 
banerförare, vår alltid oförgätlige vän. 

Tacksamhetens tårar falla på din 
grav så milt som himlens lätta snö­
flingor och så rikt som ·vårens och vän-o 
skapens blomstergärd. Jorden gömmer 
det förgängliga, men kring din livs-
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'gärning skall vördnaden och vänskapen 
stå vakt, Ditt ,-verk skall evigt varda 
beståndande. . 

Ditt minne ' förpliktar. 
Nu' trampas visserligen många av de 

ideer, för vilka du så modigt kämp!!ct, . 
hänsynslöst under fötterna, och flera av I 
de ideal, som lyst din väg, synas sväva 
däruppe »högt ovan den blödande. jor­
dells luftskepp' och iustslolb>. Men ingen 
må ' misströsta! »Då d'et tal'vats seklers 
sekler föl' att dana marken och bel'gen, 
hur många årtusendens årtusenden skall 
det då ej krävas för att forma ljusets, 
fridens och rättfärdighetens välde klipp­
fast och säkert här i världen!» 

Men envar, som klimpar fÖr detta ' 
-välde som du, är ett sändebud från det 
eVIga majestät, som mitt under jordens 

, oro och sorl utför sitt tysta arbete i 
människosjälarna. 

Så vila då i ro från ditt arbete! 
Kärlekim och tacksamheten skall om-

hägna din grav. . 
O. Tlz. Hulden. 

I 

Göteborgsseminarister på 
skidkurs. 

'. Det allt mer vaknande intresset för 
fysisk fostran . av de , unga har bl. a. 
tagit sig uttryck i en utbredd och liv­
lig verksamhet för sunt idrottsliv i det 
fria. Att våra lärarebildningsanstalter 
visa t;lig, benägna att vilja härtill med­
verka och även på den vagen söka bi­
draga till att ffämja de ungas hälsa och 
kroppsliga utveckling, är naturligen 
alldeles i enlighet med nämnda läro­
anstalters uppgift, om också det ifråga­
varande ' speciella medlet icke är en ge­
nom särskild lag- eller regle1llentsbe­
stämmelse ' dem ålagd skyldighet. Vad 
som i den vägen göres förtjänar i varje 
fall erkännande och uppmuntran, i syn­
nerhet då det sker under sakkunnig 
och intresserad ledning . . 

För den skidkurs, som med början 
den 15 sistlidna mars företogs med 
fjärde klassens elever vid Göteborgs 
seminarium, lämnas här efter ett 'från 
en av deltagarna oss tillsänt madde­
lande nedanstående kortfattade redo­
görelse. 

pet var en skara: på ej mindre än 55 
unga män, tillhörande seminariets högsta 
klass, som ovannämnda dag under led­
ning av gyomnastikdirektör A. Karlsson 
och dr IL Agren begav sig till den för 
övandet av skididrott så väl lämpade 
och välkända Filipstadstrakten. I Filip­
stad inlogerades deltagarna i folkskolans 
gymnasliksal. 

Torsdagen tillbragtes med inlärande 
av de första grunderna i konsten att gå 
på skidor. »Glidet» inövades på sjön 
,Daglösen, och backåkning instruerades 
i skidbacken och de smärre ' backarna 
däromkring. På fredagen fortsattes back­
åkningsövningarna några timma_r på 
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morgone'n, varefter vi vid DamshöjdeIi 
övade oss i terrängåkning: Vi foro på 
lördagen till det omkring .7 km. från 
Filipstad belägna Perspergs gruvfält 
och besökte dessutom Finnshyttans 
masugn och järnverk. På' denna färd 
medföljde rektor K. A. Westling, som på 
fredagskvällen anlänt till Filipstad. Under 
den två mil långa ' färden fin go vi gott 
tillfälle att tillämpa, vad vi de två före­
gående dagarna inlärt. Tar man i be~ 
-traktande, att före skidkursen knappast 
någon 'av färddeltagarna stått på ett , 
par skidor, får nog tillryggaläggandet 
av två mil efter tvänne -dagars föröv­
ningar betraktas som ett rätt gott resul-
tat av utbildningsarbetet. . 

Sorn framgår av ovanstående var det 
ej en vanlig idrottsresa, vi företogo. 
Det var en skidkurs, det gällde. ' De 
tre dagarnas övningar voro in i minsta 
detalj planlagda. Meningen med skid:' 
kursen var, att vi skulle få så mycken 
färdighet i skididrotten, att vi - efter 
fortsatt utbildningsarbete på egel} hand 
- skune vara i stånd att undervisa bar­
nen i densamma, när vi kOD;lma ut Bom 
lärare. Det är med detta mål i sikte 
rektor Westling . under de . senare åren 
anordnat dylika skidkurser. 
, Genom överläraren O .. Hellgrens i Filip­

stad åtgörande blevo vi i tillfälle att få 
se en uppvisning i backåkning av barn 
från folk- och samskolan. En: av skid­
förenin/2;en anordnad prisutdelning, som 
vi även inbjödos bevis'ta, fullständigade 
det intryck, vi förut fått, att »barnen 
här uppe tyckas födda med skidor under 
fötterna». ' Flera av pristagarna voro 
under 10 år. 

-löne- och pensionsfrågorna 
vid årets riksdag. 

Sedan riksdagen . nu fortgått i 2 1/2 
månader och följttktligen behandling­
en av kårens löne- och pensions­
frågor kunna antagas vara förestå­
ende, ha vi funnit angeläget att lämna 
en översikt av läget, därvid vi även 
från vederbörligt håll inhämtat en 
och annan upplysning. 

. Vad först beträffar folkskollärare­
kårens lönefråga, har deima, som förut 
nämnt.s, ej upptagits till behandling 
inom statsutskottet i samband med 
åttonde huvudtiteln. Anledningen här7 
till torde närmast ha varit den, att 
utskottets vederbörande av:delning 
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velat invänta den i statsverkspropo-
sitionen förebådade propositionen om 
tillfällig löneförbättring för småsko­
lans p~rsonal. Dessa frågors ' inbör­
des sammanhang samt den stora 
statsfinansiella omfattningen av för­
'slaget i fråga synes ha nödvä.ndig­
gjort, att hela lönefrågan skjutits till 
en tidpunkt på riksdagen, då man 
hade större möjlighet att öv~rblicka 
budgeten än tidigare. Sedan propo­
sitionen om småskolepersonalens löne­
fråg~ i lördags avlämnats i riksda­
gen och fÖl;eskriven motionstid där­
efter gått 'till ända, torde det kunna 
antagas, attt hela lönefråg:an tages 
upp till behandling inom statsutskot­
tet efter påskferiernas siut. 

De lönekrav beträffande vår kår, 
som därvid föreligga till riksdagens 
prövning, äro följande: 

1. Den tillfälliga löneförbättring­
en av i fjol jämte i år av motio­
närer framlagda ändringsförslag-; 

2. Jönssons i Revinge motion, be­
rörande hela den övriga ', ordinarie 
folkskollärare personalen ; 

3. K. m:ts framställning om till­
fällig löneförbättring för lära~e vid 
högre folkskolor m. fl. (samma beiopp 
'som fjolårets riksdagsbeslut i fråga 
om folk- och småskollärare); samt 

4. K. m:ts förslag om tillfällig 
löneförbättring för småskolans per­
sonal. 

Beträffande småslcollärarinn01'nas löne-. , 

fråga torde ett viktigt ändringsförslag 
vara att ,förvänta inom riksdagen. För­
slaget går ju nämlig·en ut på att alle­
mist småskollärarimior i lägsta iöne­
graden skulle erhålla en. tillf!illig löne· 
förbättring av 60 kronor, medan 
denna skulle utgå för både år 1916 
och 1917. Kostnaden ' härför skulle 
belöpa sig till sammanlagt omkring 
500,000 kr., d. v. s. 250,000 kr, fÖr vart­
dera året. Inom riksdagskretsar har 
nu den tanken framkommit, att hel(J 
småskollämrinnekåren borde erhålla 
en tillfällig löneförbättiing av samma 
belopp, vilket skulle draga en kost­
nad pr år av omkring 750,000 kr. Då 
det givetvis är uteslutet, att ett så­
dant belol)p kan beviljas föl' två år 
på en gång, skulle det för ett 'bifall 
till en sådan frarpställning bli nöd­
vändigt att släppa kravet på att löne­
tillägget skall utgå redan i år. Klart 
är emellertid, atCför kåren i sin hel­
het skulle . 'ett såda~~ . förslag vara 
mycket mera fördelaktigt och tillta-o 


